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Anotace

Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři

Diplomová práce se věnuje fenoménu knihy jako klíčovému komunikačnímu nástroji

autora (uměleckého i neuměleckého) textu se čtenářem. Materiální objekt – kniha – je

podrobně zkoumán jako výrobek, zboží i objekt estetického zájmu. Práce se zaměřuje

především na tyto otázky: Co vše se děje s textem od momentu odevzdání rukopisu do

nakladatelství do chvíle, kdy jej čtenář vezme poprvé do ruky? Jaké subjekty, instituce

či zájmy vstupují (či mohou vstoupit) během výroby, distribuce a prodeje knihy do hry

a jaká je jejich role? Jaká je podoba a funkce grafických a peritextových složek knihy?

Všechny otázky jsou zodpovězeny s ohledem na současný stav české knižní kultury.

Annotation

A Book on its way from a Manuscript to the Reader

This thesis deals with the phenomenon of the book as crucial means of communication

of the author (of the artistic and non-artistic) text with the reader. The material object –

book – is examined in detail as a product, goods and object of the aesthetic interest. The

work focuses primarily on the following questions: What is happening with the text

from the moment of the manuscript submission to the publisher until the moment when

is held in reader’s hands for the first time? What subjects, institutions or interests are

entering (or may enter) the game during the production, distribution and sale of the

book and what is their particular role? What is the form and function of graphical and

peritextual components of the book? All questions are answered in regard to the current

state of Czech literary culture.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Kniha jako výrobek ..................................................................................................... 10

1.1. Knižní výroba od industrializace do současnosti ................................................. 12

1.2. Cesta rukopisu nakladatelstvím............................................................................ 17

1.3. Současná podoba knihy ........................................................................................ 24

1.4. Budoucnost knihy................................................................................................. 27

2. Kniha jako zboží ......................................................................................................... 30

2.1. Podoba a funkce grafických složek knihy ............................................................ 33

2.2. Podoba a funkce peritextových složek knihy ....................................................... 40

2.3. Knižní trh a filmová distribuce ............................................................................ 49

2.4. Přístup ke knize .................................................................................................... 52

Závěr ............................................................................................................................... 57

Použité prameny ............................................................................................................. 60

Obrazová příloha ............................................................................................................. 62

7

Úvod

Diplomová práce nazvaná Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři se bude podrobně

věnovat problematice knihy jakožto artefaktu, jehož složitý vznik a vývoj, výslednou

podobu a rozhodnutí o jeho existenci vůbec ovlivňuje skutečně nemálo subjektů,

institucí či zájmů — technický vývoj, dobová společenská situace, autorův výběr

nakladatelství a nakladatelův výběr grafického redaktora, rituály knihkupců, ale i

literární kánon, popkulturní trendy apod.

Kniha je významným fenoménem hned z několika důvodů — nejenže je klíčovým

komunikačním nástrojem autora textu se čtenářem, ale (ačkoliv v současné době o četbě

knih nejčastěji uvažujeme jako o volnočasové oddechové aktivitě) také nesmíme

zapomínat na významnou vzdělávací funkci knihy. Bez učebnic a odborné literatury se

neobejde žádný vzdělávací proces, dětská literatura a literatura pro mládež pak i těm

nejmladším čtenářům rozvíjí fantazii, pomáhá utvářet morální kritéria, a nakonec

zásluhou každé knihy je především zvyšování čtenářské gramotnosti. Knihy jsou

významnou součástí naší společnosti a současný a budoucí stav knižní kultury by nám

neměl být lhostejný.

Pod pojmem kniha si nejčastěji představujeme literární (umělecké) dílo. Takové

literární dílo působící ve světě můžeme vnímat jako kámen hozený do vody. Daniela

Hodrová tuto metaforu vysvětluje následovně: „Středem vzniklého víru klesá ke dnu

kámen textu, či lépe knihy, kolem níž se tvoří kruhy, které mají stále větší a větší

poloměr a posléze mizí. Je zřejmé, že kruhy na vodě už nejsou kamenem, ale vznikly

jeho působením, jsou výsledkem sil, které dílo ve vodním živlu literatury rozpoutalo,

a v jistém smyslu jsou tedy i ony dílem.―
1
Ve středu pomyslného víru máme tedy knihu

jako materiální objekt a text v jeho grafické a tektonické podobě, který však můžeme

vnímat i jako estetický objekt. Součástí knihy jsou pak peritexty a nakonec jistým

způsobem i epitexty, ačkoliv existují mimo knihu (tyto pojmy a paratexty celkově

budou podrobně vysvětleny ve druhé kapitole).

1
HODROVÁ, Daniela. --na okraji chaosu--: poetika literárního díla 20. století. Praha: Torst, 2001. Str.

45.
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Interpretace literárního díla, ale i jakéhokoliv jiného neuměleckého textu ožívajícího

díky natištění na pečlivě svázaných listech bílého papíru, půjde v této práci zcela

stranou. Na fenomén knihy bude nahlíženo jako na výše popsaný počáteční materiální

objekt s jeho grafickými a peritextovými složkami — konkrétněji jako na výrobek

a zboží, a v návaznosti na obé i jako na objekt estetického zájmu.

Kniha od svého vzniku prošla mnoha různými transformacemi, a to nejen z hlediska

kvality, ale i celkové podoby. Kniha připomínající umělecké dílo dospěla do fáze, kdy

se vyrábí v podobě funkčního svazku s jednoduchou či naopak přezdobenou obálkou. V

první kapitole nazvané „Kniha jako výrobek― se podíváme na stručnou historii knižní

výroby, zastavíme se pak především u knižní výroby v 19. a 20. století. O podobách

knihy od jejího samého počátku již vznikl nespočet písemných prací a jedná se nesporně

o velice zajímavé bádání, avšak vzhledem k mému studijnímu zaměření je tato práce

soustředěna hlavně na moderní dějiny a současnost knihy.

K tomuto zkoumání poslouží publikace Česká kniha v proměnách staletí Mirjam

Bohatcové, Tajemství knihy Lea Pavláta a Z historie evropské knihy: po stopách knih,

knihtisku a knihoven Pravoslava Kneidla. Odpovíme si na otázku, co vše se děje

s textem od momentu odevzdání rukopisu do nakladatelství až do chvíle, kdy doputuje

do knihkupectví. V této podkapitole budeme čerpat z poznatků nakladatele Vladimíra

Pistoria shrnutých v publikaci Jak se dělá kniha. Následovat bude rozbor současné

podoby knihy a krátce se zamyslíme nad budoucností knihy s ohledem na nástup e-knih.

Uvedená tvrzení podpoříme momenty z rozhovoru Jeana-Phillipa de Tonnaca

s Umbertem Ecem a Jeanem-Claudem Carrièrem z publikace Knih se jen tak nezbavíme.

Ve druhé kapitole se již budeme věnovat knize jako zboží. V první kapitole nám kniha

imaginárně doputuje z nakladatelství do kamenné prodejny. Nyní nastane otázka, jak se

uvažuje o knize do chvíle, než ji čtenář vezme poprvé do ruky. Rozhodnutí jaké knihy,

v jaké podobě a v jakém nákladu se budou vydávat, formuje velké množství fenoménů,

čímž dochází již k prvotnímu nevědomému nasměrování čtenáře, jakou knihu by si měl

koupit a přečíst. Během subjektivního výběru knihy pak naše rozhodnutí ovlivňuje

podoba a funkce grafických a peritextových složek knihy, které budou v této kapitole

podrobně popsány, a to včetně přístupů jednotlivých typů čtenářů k nim.
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Při zkoumání grafických složek knihy nám poslouží publikace Knihy a typografie

Martina Peciny. S peritextovými složkami se seznámíme díky publikacím Paratexts:

Thresholds of Interpretation Gérarda Genetta a …na okraji chaosu… Poetika

literárního díla 20. století Daniely Hodrové (a kol.). Dále se podíváme na fenomén

filmových adaptací literárních děl, a tedy provázanost knižního trhu s filmovou

distribucí. V marketingovém světě se jedná o prvek, který velice podstatně ovlivňuje

podobu a prodejnost knihy jakožto zboží. Na závěr rozebereme přístupy ke knihám

z pohledu typologie čtenářů Jiřího Trávníčka z publikace Čteme? Obyvatelé České

republiky a jejich vztah ke knize a typologie čtenářů Thomase Johna Robertse z

publikace An Aesthetics of Junk Fiction.

Všechny výše zmíněné otázky, včetně problematiky estetizace knižní obálky, lze

skutečně zkoumat bez ohledu na obsah knihy — krásnou knihou může být nejen

beletristické dílo, ale i odborná příručka či dokonce kuchařka. Celou prací nás bude

systematicky provázet odkazování na současný stav české knižní kultury. V této


[…]


Různé podoby a funkce grafických prvků a paratextů, které se dále dělí na epitexty

a pro naše zkoumání nejdůležitější peritexty, jsme si představili i pomocí několika

ukázek v obrazové příloze. Dále pak prodejnost knih ovlivňují i různé strategie

distributorů a knihkupců, kteří například uměle vytváří z obyčejných knih bestsellery

umístěním na tzv. „vykřičená― místa.

V této diplomové práci jsme dokázali, že zpracování knihy — knižní obálky, vazby,

typografie apod. — je pro knižní kulturu zcela zásadní. Kniha svým vzhledem

(respektive nakladatelství volbou zpracování knihy) rozhoduje o svém osudu, tedy o

tom, jak ke knize budou čtenáři přistupovat. Znamená to tedy, že tak, jak čtenáři knihy

vnímají, tak o knihách uvažují.

Za tohoto předpokladu je žádoucí, aby nakladatelé při výrobě knihy maximálně

jednoduše propojovali obsah knihy s jejím celkovým vizuálem a nebáli se například i

volby originální vazby, typografie, formátu apod. Pokud jednou při procházce

knihkupectvím budeme nacházet pouze krásně a kvalitně zpracované knihy, jistě to

pozitivně ovlivní úroveň knižní kultury. A ukázali jsme si, že krásnou knihou může být

i odborná příručka, kuchařka, literatura pro děti a mládež, učebnice atd.

Připomínám, že knižní kultura a tedy knižní trh je zvláštním ekonomickým odvětvím

podporovaným státní politikou, a to různými programy podněcujícími ke čtenářské

gramotnosti či přímo poskytováním finanční podpory ze státního rozpočtu. Zároveň je

však smutnou pravdou následující fakt, který zmiňuje Martin Pecina: „Málokdo ví, že

v České republice vychází na osmnáct tisíc knižních titulů ročně. A nedá se spočítat,

kolik to dělá celkem vytištěných knih, protože náklady většiny titulů se úzkostlivě tají.

Jen v našem státě se vyprodukují tuny zbytečného papíru a miliony slov zbytečného

textu. Kdyby příští rok sedmdesát procent knih vůbec nevyšlo, určitě by to nemělo na

společnost žádný negativní dopad.―
82

Jsem přesvědčena, že knižní kulturu produkující „tuny zbytečného papíru― nesporně

ovlivňují a formují různé přístupy čtenářů ke knihám. A u čtenářů jsme logicky při
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zkoumání knihy na cestě od rukopisu ke čtenáři skončili, když jsme v samém závěru

krátce jednotlivé přístupy čtenářů ke knihám popsali. Věřím, že tato diplomová práce

podávající podrobný a přehledný popis fenoménu knihy, může po přečtení pobídnout

k zamyšlení nad otázkou důležitosti estetizace knihy v souvislosti se zkvalitněním

knižní kultury vycházející z přístupu čtenářů ke knihám.
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Obrazová příloha

1/ Ukázka jednotného vizuálu knih z edice Filmová řada nakladatelství Academia:

Foto: http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-

knihy.html, vyhledáno 12. 2. 2017

2/ Kuchařka Škoda nevařit Martina škody s praktickou vazbou, která drží knihu

rozevřenou:

Foto: http://typomil.com/typofilos/2012/05/skoda-nevarit-skoda-nechvalit/, vyhledáno

12. 2. 2017

http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-knihy.html
http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-knihy.html
http://typomil.com/typofilos/2012/05/skoda-nevarit-skoda-nechvalit/
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3/ Ukázka dvou typů knižních obálek románů pro ženy:

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 12. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/
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4/ Ukázka (ne)originality knižních obálek titulů z tří různých nakladatelství

(Nakladatelství ČAS, Baronet a Fragment):

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 12. 2. 2017

5/ Ukázka hravého zpracování publikace Ţvejkačky Marky Míkové (1. místo v soutěži

Nejkrásnější česká kniha roku v kategorii literatura pro děti a mládež):

Foto: http://kaprasnek.blogspot.cz/2016/07/zvejkacky.html, vyhledáno 12. 2. 2017
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6/ Nakladatelství BBart k 50. výročí od prvního vydání díla Hlava XXII Josepha Hellera

vydalo titul se čtyřmi různými obálkami (autoři Michal Rittstein, Jiří Anderle, Karel

Jerie a Oldřich Kulhánek):

Foto: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1268855-hlava-xxii-ctyrikrat-jinak,

vyhledáno 12. 2. 2017

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1268855-hlava-xxii-ctyrikrat-jinak
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7/ Série knih Jana Balabána s grafickým zpracováním Martina Peciny, které bylo

oceněno zlatem v mezinárodní soutěži European Design Awards a 3. místem v soutěži o

Nejkrásnější české knihy roku:

Foto: http://www.book-design.eu/portfolio/jan-balaban-dilo/, vyhledáno 15. 2. 2017

8/ Ukázka různých podob reklamních peritextů:

http://www.book-design.eu/portfolio/jan-balaban-dilo/

67

Foto: https://www.dumknihy.cz a http://jn16.blog.cz/1608/posledni-aristokratka,

vyhledáno 16. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/
http://jn16.blog.cz/1608/posledni-aristokratka
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9/ Ukázky proměn knižních obálek po natočení filmových adaptací:

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 21. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/