Příloha k protokolu o SZZ č.
FF JU v Čes. Buděj.
Vysoká škola:
Ústav věd o umění a kultuře
Katedra:
6. 6.2017
Datum odevzdání posudku:

Tereza Uhlíková
Diplomant:
LHSn
Obor:
Recenzent diplomové práce:
Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.
.....

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři (téma)

Práce představuje přehledný a ucelený výkladový text, napsaný ve stylu kulturních dějin a odpovídající zcela oboru i tím, že zkoumá materiální stránku „nosiče“ idejí. Je pochopitelné, že zvolené téma neskýtá takřka žádný prostor pro „objevy“ či vlastní výzkum nebo teoretizování, a proto lze zcela akceptovat typ výkladu, který syntetizuje pramenné zdroje a na jejich základě koncipuje vlastní výkladový exkurs. Oceňuji, že práce dobře pracuje s odkazováním ke zdrojům, čili je při jejím čtení neustále zřejmé, odkud který poznatek či výkladový aspekt čerpá a dobře se také dá rozlišit, co jsou parafrázované pasáže a co vlastní výklad diplomantčin.

Z hlediska literatury se práce opírá o zdroje dostupné v češtině; z nich myslím ale až příliš preferuje knihy spíše popularizačního charakteru; naopak opomněla klíčový – byť velice rozsáhlý a detailní – zdroj: Petr Voit: *Encyklopedie knihy*. Praha: Libri, 2006, stejně jako další – méně rozsáhlé – práce tohoto autora. (Naopak je příjemné, že autorka pracuje i s méně „viditelnými“ zdroji, jako je např. disertace Lenky Müllerové o reklamních aspektech sekundárních knižních textů. Závislost na popularizačních zdrojích pak vede k tomu, že některé výkladové pasáže jsou příliš zkratkovité či nepřesné – např. už pouhý pohled na heslo *Offset printing* na anglické verzi Wikipedie by Terezu Uhlíkovou upozornil, že její výklad je hodně historický nepřesný a že ofsetový tisk a fotosazba není zdaleka totéž. Stejně tak se příliš letmo autorka práce dotýká složitých otázek redakčních a edičních, které titul práce zjevně slibuje a možná i evokuje jako ty základní, a v textu samotné práce jen jim ponechán jen dílčí prostor. Obdobně by bylo možné hlouběji řešit soudobou otázku „souboje“ mezi tradiční knihou a e-knihou, třeba za pomoci dostupných čísel a tendencí prodeje jednoho i druhého média. Tato čísla nemusí být vždy dostupná v rámci českého trhu, ale s vypovídajícími čísly pracují akademické studie a další zdroje v zahraničí. Ostatně otázka, co je specificky české a co je obecná knižní vlastnost, platná tak vůbec, je další z otázek, které by si bylo možné představit i v hlubším a nuancovanějším rozlišení.

Tereza Uhlíková napsala práci, která je typickým uvedením do tématu. Je přehledná, protože je přehledová – a to možná až příliš. Práci poněkud chybí „problém“, otázka, jež by byla kladena a poté analyticky řešena. V této diplomové práci se spíše vypráví a informuje. Napadá mne, že práce mohla z hlediska hledání své vlastní „parkety“, jež by nebyla závislá na

zdrojích informací odjinud, zahrnout třeba aspekt analýzy vývoje knižní produkce v českých zemích v rozsahu od nějakého bodu minulosti (třeba rok 1990) do současnosti, a to z kvantitativního hlediska. Tento typ výzkumu by práci dodal na originalitě a učinil by ji zajímavou a čtivou i pro čtenáře, kteří už jsou se základními rysy vývoje a podoby knihy seznámeni. Údaje tohoto typu eviduje Národní knihovna a bývaly po jistou dobu i součástí výročních zpráv Svazu českých knihkupců a nakladatelů.

Práce je psaná adekvátním stylem a je i jazykově slušně zredigovaná. Jediným větším omylem, vzniklým buď nepozorným přepisem, anebo možná i příliš aktivním nastavením automatických oprav v textovém editoru, je pasáž na s. 10, kde čteme o hliněných destičkách, pergamenu a „svitcích papíru“, když evidentně má jít o svitky papyru.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 6. 6. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------

*) Nehodící se škrtněte